

**C246**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **GE-551**

### **Advance Geography of India**

**भारत का उन्नत भूगोल**

MA/M.Sc. Geography (MA/MSC GE)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Give a detailed account of water resources of India.**

भारत के जल संसाधनों का विस्तृत विवरण दीजिए।

**2. Describe the characteristics of Indian climate.**

भारतीय जलवायु की विशेषताएँ बताइए।

**3. Explaining the energy crisis, explain the role of renewable energy resources in resolving it.**

ऊर्जा संकट को स्पष्ट करते हुए इसे दूर करने में नव्यकरणीय ऊर्जा संसाधनों की भूमिका बताइए।

**4. Explain the pattern of population density while reviewing the reasons for uneven population distribution in India.**

भारत में असमान जनसंख्या के वितरण के कारणों की समीक्षा करते हुए जनसंख्या घनत्व के प्रतिरूप को समझाइए।

**5. Describe the major agricultural regions of India showing land use in India.**

भारत में भूमि उपयोग को दर्शाते हुए भारत के प्रमुख कृषि प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to Prof. R.L. Singh, divide India into different Geographical regions.

आर.एल. सिंह के अनुसार भारत को विभिन्न भौगोलिक प्रदेशों में विभक्त कीजिए।

2. Describe the major gas and oil pipelines in the country.

देश में प्रमुख गैस एवं तेल पाइप लाइनों का वर्णन कीजिए।

3. Throw light on the distribution of cotton textile industry in India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग का वितरण पर प्रकाश डालिए।

4. What were the achievements of Green Revolution in India?

भारत में हरित क्रांति की उपलब्धियाँ क्या थीं?

5. Discuss the trend of population growth in India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि की प्रवृत्ति की विवेचना कीजिए।

6. State the problems of Indian forests.

भारतीय वनों की समस्याएँ बताइए।

7. Describe the types of iron ore.

लौह अयस्क के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

8. Write a short article on nuclear power energy.

अणु शक्ति ऊर्जा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

---